[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
администрации
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«Парское Сельское поселение
Родниковского муниципального района
ивановской области»
от 15 апреля 2022 года № 12
Об установлении на территории муниципального образования «Парское сельское поселение Родниковского муниципального района Ивановской области» особого противопожарного режима
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным Законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479  «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Указом Губернатора Ивановской области от 24.03.2022 № 32-уг «О введении на территории Ивановской области особого противопожарного режима и режима повышенной готовности», с целью предотвращения возникновения пожаров на территории Парского сельского поселения,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Установить с 22.04.2022 по 12.05.2022  года на территории Парского сельского поселения особый противопожарный режим.
2. Установить, что на землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях частных домовладений, расположенных на территориях населенных пунктов Парского сельского поселения запрещается:

 - разведение костров, использование открытого огня для приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого мест, а также сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий;
- складирование материалов, оборудования и тары, стоянку транспорта, разведение костров и сжигание отходов и тары, приготовление пищи с использованием открытого огня, строительство (установку зданий и сооружений) в противопожарных расстояниях между зданиями, сооружениями и строениями;
- использование для стоянки автомобилей площадок для пожарной техники, включая разворотные, предназначенные для ее установки, в том числе для забора воды, подачи средств тушения, доступа пожарных на объект защиты;
- перекрывать проезды для пожарной техники изделиями и предметами, посадкой крупногабаритных деревьев, исключающими или ограничивающими проезд пожарной техники, доступ пожарных в этажи зданий, сооружений либо снижающими размеры проездов, подъездов, установленные требованиями пожарной безопасности;
- захламление земельных участков, территорий жилых домов, дачных и иных построек, территорий предприятий, организаций и учреждений  горючими отходами, мусором, тарой, опавшими листьями, сухой травой и т.п.;

- устраивать свалки отходов в охранных зонах линий электропередачи, электрических станций и подстанций, а также в лесах, лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения;
-  запускать неуправляемые изделия из горючих материалов, принцип подъема которых на высоту основан на нагревании воздуха внутри конструкции с помощью открытого огня;
- использование электроприборов в условиях, не соответствующих требованиям инструкций, или электроприборов, имеющих неисправности, которые в соответствии с инструкцией по эксплуатации могут привести к пожару, а также эксплуатацию электропроводов и кабелей с поврежденной или потерявшей защитные свойства изоляцией;
- использование поврежденных розеток, рубильников, других электроустановочных изделий;
- применение нестандартных (самодельных) электронагревательных приборов;
- использование некалиброванных плавких вставок или других самодельных аппаратов защиты от перегрузки и короткого замыкания;
- перекрытие дорог (установку шлагбаумов, бетонных металлических конструкций и т.д.) проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения;
- хранение баллонов с горючими газами в индивидуальных жилых домах, квартирах и жилых комнатах, а также на кухнях, на путях эвакуации, в цокольных этажах, в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и лоджиях;
- эксплуатацию неисправных печей и других отопительных приборов не прошедших проверку в установленном порядке.
3. Обеспечить исправное содержание дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и строениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и пожарным гидрантам.
4. Обеспечить условия для забора воды из источников наружного водоснабжения.
5. Руководителям предприятий, организаций, учреждений, ин обеспечить соблюдение мер предосторожности при пользовании газовыми приборами, предметами бытовой химии, проведении работ с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, другими опасными в пожарном отношении веществами, материалами и оборудованием.
6. Руководителям предприятий, организаций, учреждений привести в готовность пожарную и приспособленную для тушения пожаров технику, пожарный инвентарь, провести очистку объектов и прилегающей к ним территории, в том числе в пределах противопожарных расстояний от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности.

7. Учреждениям, организациям, иным юридическим лицам независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам, общественным объединениям, индивидуальным предпринимателям, должностным лицам, гражданам  владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу, обеспечить ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.
8. Опубликовать настоящее постановление на информационных стендах и на официальном сайте администрации муниципального образования «Парское сельское поселение Родниковского муниципального района Ивановской области».
9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава
муниципального образования
«Парское сельское поселение
Родниковского муниципального района
Ивановской области»                                                                        Л.Ф. Малкова